metropolis ® asociacion mundial de las grandes metrépolis



INDICE

—> NOTA DEL
g SECRETARIO

<L

- 3 GENERAL

—> PRINCIPALES
: 4 RESULTADOS

—> EVALUACION DEL

g 21 IMPACTO SOBRE
LA PERSPECTIVA
DE DE GENERO

—— APLICACION DEL

g 29 PLAN DE ACCION

— ESCUCHA ACTIVA

£32

—> ANEXOS

:46




NOTA DEL

SECRETARIO GENERAL

2021 ha sido el primer aflo de la puesta en marcha del Plan de
Accion Estratégico de Metropolis 2021-2023 “Escucha activa para
transformar nuestros espacios metropolitanos”. Y también ha sido el
segundo ano de la pandemia mundial de COVID-19. En la Secretaria
General de Metropolis hemos continuado con los cambios para
atender de la mejor manera las necesidades de nuestra membresia
en las circunstancias actuales.

Ha sido un afio bastante frenético, en el que se han pulido las iniciativas
anteriores y desarrollado otras nuevas. Una vez mas, el Dia Mundial
Metropolitano (7 de octubre) fue un éxito. Afio tras afio, mas metrdpolis
y partes interesadas se unen a Metropolis para intercambiar y reflexionar
sobre los retos metropolitanos. La alianza con ONU-Habitat se ha
consolidado y juntos planteamos el debate en torno a la resiliencia.

Asimismo, nuestro congreso mundial, celebrado en Guangzhou, que
deberia haber sido a finales de 2020, finalmente, este afio se ha celebrado
en linea. Ha sido una oportunidad para poder analizar los retos que las
grandes ciudades y metropolis afrontan para conseguir un futuro mejor.

A principios de este afio, lanzamos un llamamiento, que tuvo un
gran interés: “Metropolis vista con los 0jos de la infancia”. Se dirigia a
los niflos que viven en nuestros espacios metropolitanos. Recibimos
alrededor de 1.200 dibujos de nifios de todas las metropolis del
mundo que nos ofrecieron sus puntos de vista y sus suefios sobre
las metropolis en las que viven. Ha sido una fuente de inspiracion
para nuestro liderazgo.

Ademas, el 2021 marca un aumento en los proyectos internacionales
financiados por Metropolis (ya sea como lider o como socio) y
un mayor desarrollo de nuestras actividades de aprendizaje y
formacion.

Nuestro actual Plan de Accion Estratégico destaca cuatro retos
principales: crecimiento urbano, resiliencia, interrupcion digital y
legitimidad publica. Y 2021 nos ha demostrado que la Asamblea
General de Metropolis que se celebrd en noviembre de 2022 estaba
en lo cierto cuando identifico estos retos como las areas de trabajo
prioritarias de Metropolis.




PRINCIPALES
RESULTADOS




PRINCIPALES RESULTADOS

3 72,77

nuevos miembros de nuestra membresia
participa de manera
activa*
Semarang Palembang Metropolitan area of
Guadalajara (IMEPLAN)

+2.14K~- 169

participantes en eventos person.as expertas
3 liderados o coliderados con quien hemos
?5 por Metropolis _ colaborado .
5 mujeres hombres mujeres hombres
H
(%2}
4
&
O
5 *Para mas informacion, consulte el mapa de la membresia d
o




LINEA DE ACCION 1
REFORZAR EL LIDERAZGO GLOBAL EN DIPLOMACIAY
DEFENSA METROPOLITANAS

A
Hemos apoyado y contribuido en 4 declaraciones politicas, 3 de ellas con una perspectiva de género:

@
& Joint Statement to the 2021
High-Level Political Forum
U20 CO-CHAIRS srArEMEMro:nfziE:”:Nzl;;\;sr RECOVERY FROM COVID-19 on Sustainable Development
PORTO POLITICAL DECLARATION e Haian G20 Presidency has announced tha tis year's 620 agenda will focus on “People,Planct, of the organized constituency of local and regional governments.

Prosperity”". As we start ths G20 cycl, the Co-chairs of the Urban 20 would ike to draw the G20's
attention to what we, mayors, consider crucial to make this agenda a reality: a COVID-19 recovery

onthe 12 f ovenber 2023, e, st e e

Metropoltan Areas gathered in Porto for the Sixth European Metrapalian Authoriies forum, thatisgreen.just, and loce . 6L0BAL

omed We re t  uriaue momet n itory. s of Narch 2021, the COVID1 pandemic hs ey CELGEE Gimscowe 4 MUCLG
e il of e and 801018 et o il of s riwige At th same e, #Listen2Cities e

Having discussed this i the first year of the “decade of climate acton", that must conclude in 2030 with 50% less
greenhouse gas (GHG) emissions globall, if we are fo keep global worming to a safe level for
+ The opportunity for Metropolitan Areas to be game changers for a sustainable, smart numanity*
resient and green recovery

I ths particular context, our countries have a dual responsibilty: we are best equipped to address

ty and the health crisis, thanks to our wealth, but as we are also the biggest emitters of carbon emissions,
resient metropoiis we must be at the forefront n tackiing the climate emergency.
Recalling tht; S0 far, 620 countries have cumulatively announced USD 13 trilion in fiscal support and stimulus
e . In the year of COP26, itis biggest
Metropolt are ey drvers of development. As nearly two-thirds of public investment since the Marshall Plan is used in a forward-looking, strategic way that not
18 work in Metropolitan Areas, these areas are responsibe for generating 67% of the GOP and only dramatically_reduces GHG emissions, but also creates sustainable jobs and improves
61% of the employment in the EU’. They host key economic, employment and cultural actites, resilience and equity.

eing true innovation hubs for research and pilofing, thus atractng further capital, nvestment and
people. We call on the G 20 to be visionary and determined. Mayors in G20 countries have been on the
frontlines responding to both the COVIDI9 and the climate crises through the provision of
public services, and have developed a visionary agenda to reduce GHG emissions, support jobs,
increase resilience, and improve the wellbeing of al our citizens'.

2 stated I the COP 26 In Glasgow decarbonisaton objectives set by the European Green Deal and
2 The

frequent and extreme weather conditions have Highiighted that the reduction of Greenhouse Gas
(GHG) emisions is ot only necessary but extremely urgent.

ight now is where itis

The COVID-19 pandemic confronted our society with new challenges, uncovering contradictions
and vulnerabiltes of traditonal urban models. Metropoltan Areas have faced unprecedented lovels
and new forms of

e

« Green: Currently only 75 of COVID-19 stimulus packages are expicity directed to green

projects’. That number
The new Leprig Charter, signed in November 2020 during the German Presidency cals for reen and just recovery from COVID-19, we need all recovery funding to contrbute to the
integrate, place-based approaches, multleve governance, partcipation and co-cration. Cross- goalsofthe Paris Agreement. I partcular, we nee tostop financing all forms of fossHuels,
invest in public ransportation, and create more sustainable food systems that ar healther

the best positioned to setup integrated strategies and projects while ensuring that no one i left

spaces are accessible to alis another key dimension of a green and just recovery. As a form
of global social solidariy, the G20 must also ensure that ODA is structured to enable

"y Rogion, My Europo,

transformatie-power-of ciies-for-the-common-good of GDP target despite the impact of COVID-19.

Just: At atime of mass unemployment and economic hardship in many parts of the world,
with the o bich

V Declaraciéon de Declaracién U20 sobre una Declaracién conjunta en Declaracion conjunta del sexagé-
Autoridades Metropolitanas recuperacioén verde y justa el Foro Politico de Alto simo quinto periodo de sesiones
Europeas de la COVID-19 Nivel sobre el Desarrollo de la Comision de la Condiciéon
Sostenible 2021 Juridicay Social de la Mujer de
las Naciones Unidas (CSW65)

shalaleh
- Hemos participado activamente en 24 eventos mundiales*

*Para mas informacion, consulte el calendario internacional en el anexo.


https://www.metropolis.org/sites/default/files/resources/European-Metropolitan-Authorities-Declaration-2021.pdf
https://www.metropolis.org/sites/default/files/resources/U20_Co-Chairs_Statement_on_Green_and_Just_Recovery.original%20%281%29.pdf
https://www.uclg.org/sites/default/files/joint_statements_2021.pdf
https://www.metropolis.org/sites/default/files/resources/joint_statement_to_csw65_lrgs.pdf
https://www.metropolis.org/sites/default/files/resources/European-Metropolitan-Authorities-Declaration-2021.pdf
https://www.metropolis.org/sites/default/files/resources/U20_Co-Chairs_Statement_on_Green_and_Just_Recovery.original%20%281%29.pdf
https://www.uclg.org/sites/default/files/joint_statements_2021.pdf
https://www.metropolis.org/sites/default/files/resources/joint_statement_to_csw65_lrgs.pdf

LINEA DE ACCION 1

REFORZAR EL LIDERAZGO GLOBAL EN DIPLOMACIAY

DEFENSA METROPOLITANAS

.\‘ Liderazgo y apoyo en 4 campaiias mundiales (3 de ellas con un enfoque de género)

8 de Marzo

El 8 de marzo, con motivo del Dia Internacional
de la Mujer, Metropolis se manifestod a favor de la
igualdad, que unicamente puede conseguirse a
través de una gobernanza multinivel y empatica.
Ademas, alentamos a nuestra membresia a
compartir casos de innovaciony reinvencion tras
la pandemia en la plataforma Cities for Global
Health y divulgamos algunas de las iniciativas.

Dia Mundial Metropolitano

El Dia Mundial Metropolitano es la principal
campafia mundial liderada por Metropolis y ONU-
Habitat, con el objetivo de fomentar la accion
colectiva para construirmetropolis mas equitativas,
resilientesy prosperas. Se celebrael7deoctubreen
conmemoracion de la adopcion de la Declaracion
de Montréal sobre areas metropolitanas.

Desde 2018, Metropolis y ONU-Habitat promueven
un futuro urbano mejor situando el Dia Mundial
Metropolitano en un lugar destacado en el marco
del Octubre Urbano.

+25 eventos y actividades en todo el mun-
do fueron organizadas para conmemorar el Dia
MundialMetropolitanoentreellyel12 de octubre.

+30 ciudades, dreas metropolitanas, univer-
sidades y organizaciones internacionales pro-
pusieron actividades para celebrar el Dia Mun-
dial Metropolitano.

La mayoria de los eventos tuvieron una pers-
pectiva global y contaron con la participacion de
organizaciones, gobiernos localesy metropolita-
nos, la sociedad civil y la comunidad pensadora
urbana de todo el mundo.


https://www.metropolis.org/sites/default/files/resources/World-Metropolitan-Day-Report-2021.pdf
https://twitter.com/metropolis_org/status/1368846793195282434
https://twitter.com/metropolis_org/status/1368846793195282434
https://twitter.com/metropolis_org/status/1368846793195282434
https://www.metropolis.org/sites/default/files/resources/World-Metropolitan-Day-Report-2021.pdf

LINEA DE ACCION 1

REFORZAR EL LIDERAZGO GLOBAL EN DIPLOMACIA'YY

DEFENSA METROPOLITANAS

L
\

25 de noviembre

Con motivo del Dia Internacional para la Eliminacion de la Violencia Contra
la Mujer el 25 de noviembre, Metropolis sensibilizd acerca de la necesidad
de poner fin a la violencia contra mujeres y nifias en los espacios urbanos.
Ademas, durante la campafia se promovio el informe Seguridad y espacio
publico: Mapeo de politicas metropolitanas con vision de género.

Metropolis, vista con los ojos de la infancia

En 2021, Metropolis lanzo la iniciativa «Metropolis, vista con los ojos de la infancia»
con el propdsito de que las opiniones, las experiencias y las propuestas de la
infancia —expresadas en dibujos— llegaran a los gobiernos locales y regionales de
sured. Mas de 1200 nifios y nifias de entre 5y 14 afios procedentes de mas de 33
ciudades pusieron de relieve las necesidades de la infancia que deben tenerse en
cuenta a la hora de disefar los espacios urbanos.

Los resultados muestran que la infancia imagina unas ciudades sin contaminacion
ni peligro, donde la tecnologiay la naturaleza nos ayuden a brindar oportunidades
para todas las personas.

b2
a3

Celebramos nuestro primer congreso en linea, en el que
mas de 100 personas lideres, representantes y expertas
metropolitanas participaron en 22 sesiones. Fue una
oportunidad unica y excepcional para que el ecosistema
metropolitano pudiera construir estrategias factibles de
manera colectiva, encontrar ideas inspiradoras y debatir sobre
como se pueden implementar proyectos y politicas para
transformar los espacios metropolitanos en el largo plazo.


https://guangzhou2021.metropolis.org/
https://imaginemetropolis.org/
https://imaginemetropolis.org/
https://twitter.com/metropolis_org/status/1463773645126475782
https://twitter.com/metropolis_org/status/1463773645126475782
https://twitter.com/metropolis_org/status/1463773645126475782

LINEA DE ACCION 1
REFORZAR EL LIDERAZGO GLOBAL EN DIPLOMACIAY
DEFENSA METROPOLITANAS

&o En las redes sociales, nos siguen +36.4K personas

° 34 nuevos videos

Desigualdades urbanas: ;Por qué
el enfoque multidimensional es mas
importante que nunca?

Informe Seguridad y espacio publico:
Mapeo de politicas metropolitanas
con vision de género. Fase Il.

Interpreta tu entorno — Metropolis,
vista con los ojos de la infancia

Dia Mundial Metropolitano

28 videos del proyecto «Revitalizaciéon
mediante el proyecto urbano»

MetroTalks: Facilitar una planificacion
urbana saludable, con Elisabeth Belpaire

MetroTalks: Asegurar los comunes en
contextos fragiles, con Mona Harb

@ Hemos firmado 3 acuerdos con miembros y 5 con entidades aliadas


https://www.youtube.com/watch?v=eenfNvpC2Ys
https://www.youtube.com/watch?v=6njztVTQaaQ&list=PLpJBqolaDivJ3q9KCiIEN2LSdUsc__3dY
https://www.youtube.com/watch?v=xlOjAmLoMrs
https://www.youtube.com/watch?v=pvIMLXwxFiM&list=PLpJBqolaDivJXj5Qr08UzopT0NTPs6SHp
https://www.youtube.com/watch?v=8SXcRzTGjgw
https://www.youtube.com/watch?v=uceq9aby_WA&list=PLpJBqolaDivJXj5Qr08UzopT0NTPs6SHp&index=2
https://www.youtube.com/watch?v=9OPu1buqUd8

LINEA DE ACCION 2
CONSTRUIR CAPACIDADES ADAPTATIVAS PARA
LA GOBERNANZA METROPOLITANA

Hemos identificado y referenciado 70 espacios
metropolitanos en los que operan 81 de nuestros

miembros
°
o ®
°
PR (1)
°
A N I °
o 3 e o ° -
® o A
°
° ° . 2
° L °
% . ¢ e
° °
[ J 7 ~
°
. .
()
Abidjan Barcelona Delhi Hanoi Kuala Lumpur Montevideo Rosario Tabriz
Accra Beijing Bucharest Douala Harare La Paz Montréal San Salvador Taipei
Addis Ababa Berlin Buenos Aires Durban Harbin Lahore Moscow Santiago de Tehran
Amman Beyrouth Busan Gaziantep Hyderabad Libreville Nouakchott Chile Tijuana
Antananarivo Bhopal Cairo Grand Lyon Istanbul Lisboa Quito Séo Paulo Torino
Baghdad Bogota Casablanca Grand Paris Jakarta Madrid Rabat Seoul Toronto
Bamako Brazzaville Chongging Guangzhou Johannesburg Mashhad Ramallah Shanghai Tunis
Bangkok Bruxelles Dakar Hangzhou Kathmandu Mexico City Rio de Janeiro Surabaya Valle de Aburra



LINEA DE ACCION 2
CONSTRUIR CAPACIDADES ADAPTATIVAS PARA
LA GOBERNANZA METROPOLITANA

Ga 13 miembros han formado parte de 4 proyectos piloto:

Democracia participativa

Este proyecto se centra en la demo-
cracia participativa, entendida como la
participacion de la ciudadania en la go-
bernanza de los asuntos publicos, mas
alla de la eleccion de sus representan-
tes. Mas concretamente, este proyecto
aspira a sistematizar las experiencias de
democracia participativa de Cordoba,
Montréal, Barcelona y Madrid en rela-
cion con la participacion de la ciudada-
nia y las organizaciones de la sociedad
civil, los datos abiertos, los gobiernos
abiertosy la transparencia politica.

Evaluar el bienestar en las
metropolis

En el marco de este proyecto, Mon-
tréal, Barcelona y Bruselas trabajan
para elaborar una propuesta de un
marco de referencia comun para las
ciudades y sus entidades socias a fin
de medir el bienestar y la calidad del
entorno vital de forma objetiva y sub-
jetiva como medio para mejorar la
efectividad de la planificacion urbana.

Infraestructuras verdes
metropolitanas

Conjuntode experiencias compartidas
en materia de planificacion e imple-
mentacion de infraestructuras verdes
como solucion basada en la naturale-
za para el bienestar de las personasy la
resiliencia de las areas metropolitanas
basadas en las experiencias de Ciudad
de México, Valle de Aburrd y el Area
Metropolitana de Barcelona.

Revitalizacion mediante
proyectos urbanos

Partiendo de las experiencias de Bru-
selas, Montréal, Lyony Paris, este pro-
yecto compard las herramientas de
planificacion urbana y los procesos
de consulta y participacion publica,
asi como las medidas financieras y los
meéetodos de gobernanza que involu-
cran a distintos niveles de autoridades
publicas, al sector privado y a la co-
munidad.



LINEA DE ACCION 2
CONSTRUIR CAPACIDADES ADAPTATIVAS PARA
LA GOBERNANZA METROPOLITANA

o

Celebramos 3 debates en el mar-
co de la City Managers Com-

munity sobre las tecnologias del
5G en los que participaron mas
de 250 personas* y se involucra-
ron 9 miembros.

*Estimado

24 nuevas publicaciones, 21 de ellas con una perspectiva de género

La gobernanza de las
emergencias en las
ciudades y las regiones:
Informe de Politicas #03

El impacto de la pandemia
de COVID-19 en las
financias subnacionales

Informe de progreso julio - Manual de lenguaje no
septiembre 2020 sexista

hombres

-

perspectiva
de género

Informe de progreso abril -
junio 2020

Optimizacién del desarrollo
y los beneficios de la
infraestructura verde


https://www.metropolis.org/city-managers-community
https://www.metropolis.org/city-managers-community
https://www.metropolis.org/node/8703
https://www.metropolis.org/node/8969
https://www.metropolis.org/node/8808
https://www.metropolis.org/node/9066
https://www.metropolis.org/node/8813
https://www.metropolis.org/node/9004

LINEA DE ACCION 2
CONSTRUIR CAPACIDADES ADAPTATIVAS PARA
LA GOBERNANZA METROPOLITANA

E
La naturaleza en una
metropoli para todas las

personas: Issue paper n? 12,
Observatorio Metropolis

Gender Impact Assessment

Informe de progreso

octubre - diciembre 2020 L Fifltis A 202

La gobernanza de las
Revitalization through emergencias en las
urban design ciudades y las regiones:

Informe de Politicas #04

Informe financiero 2019

Informe trienal: Resumen

La naturaleza en y entre
las ciudades: enfoques
metropolitanos para

la conservacion de la
diversidad biologica


https://www.metropolis.org/node/9172
https://www.metropolis.org/node/9221
https://www.metropolis.org/node/9170
https://www.metropolis.org/node/9094
https://www.metropolis.org/node/9155
https://www.metropolis.org/node/9281
https://www.metropolis.org/node/9328
https://www.metropolis.org/node/9362
https://www.metropolis.org/node/9321

LINEA DE ACCION 2
CONSTRUIR CAPACIDADES ADAPTATIVAS PARA
LA GOBERNANZA METROPOLITANA

‘
Seguridad y espacio
publico: Mapeo de politicas

metropolitanas con vision
de género. Fase Il

Asian Metropolitan Report

. . Mapping metropolitan
Mapping Metropolitan ..
Gender Policies - Europe g endgr REEs S el
America
Mapping metropolitan ETTT m.et_rop ollta_n
oy . gender policies - Latin
gender policies - Africa .
America

Informe de progreso enero-
abril 2021

Mapping metropolitan
gender policies - Asia

Gobernanza multinivel
y coordinacion de

la emergencia de la
COVID-19


https://www.metropolis.org/node/9467
https://www.metropolis.org/node/9480
https://www.metropolis.org/node/9485
https://www.metropolis.org/node/9490
https://www.metropolis.org/node/9457
https://www.metropolis.org/node/9481
https://www.metropolis.org/node/9482
https://www.metropolis.org/node/9402
https://www.metropolis.org/node/9479

LINEA DE ACCION 2
CONSTRUIR CAPACIDADES ADAPTATIVAS PARA
LA GOBERNANZA METROPOLITANA

Q En el proyecto La gobernanza de las emergencias en las ciudades y las
regiones (EGI, por sus siglas en inglés), Metropolis, CGLU y la London School
of Economics - LSE Cities aunan fuerzas para analizar el impacto de la crisis
sanitaria mundial actual y el proceso de recuperacion en la gobernanza de
nuestras ciudades y nuestros territorios. En 2021, 17 ciudades participaron en
el proyecto.

ﬁ Lanzamiento de la Learning Station, un espacio donde el personal gestor publico con perfil técnico o politico puede
encontrar contenido formativo en distintos ambitos relacionados con la gobernanza metropolitana. En 2021, subimos 22

productos de desarrollo de capacidades a la plataforma (4 cursos y 18 seminarios web).

ITa gobernanza metropolitana en Ciudades pospandémicas: Una vida en comunidad de Los bosques urbanos como
Africa desafios y oportunidades mayor calidad: el enfoque de soluciones basadas en la
Park City naturaleza: ultimos avances


https://www.metropolis.org/emergency-governance-initiative-cities-and-regions
https://www.metropolis.org/emergency-governance-initiative-cities-and-regions
https://www.metropolis.org/learning-station
https://www.metropolis.org/sessions/metropolitan-governance-africa
https://www.metropolis.org/sessions/post-pandemic-cities-challenges-and-opportunities
https://www.metropolis.org/sessions/seeking-better-quality-community-life-park-city-approach
https://www.metropolis.org/sessions/urban-forests-nature-based-solutions-state-art

LINEA DE ACCION 2
CONSTRUIR CAPACIDADES ADAPTATIVAS PARA

LA GOBERNANZA METROPOLITANA

7

Ciudad resiliente Mapeo de un futuro verde: la planificacion Planificacion estratégica y gobernanza
urbana en el marco de la iniciativa Park City metropolitana (12 edicion)
Un enfoque multidimensional para afrontar las Visiones y retos para la regeneracion urbana Aprender de las ciudades en crisis: perspectivas

desigualdades urbanas: ideas y aspiraciones metropolitanas sobre fragilidad y resiliencia

Visualizacion geoespacial para la Aprender del urbanismo tactico: perspectivas Regeneracion urbana sostenible
revitalizacion urbana metropolitanas para soluciones a largo plazo


https://www.metropolis.org/sessions/learning-tactical-urbanism-metropolitan-perspectives-long-term-solutions
https://www.metropolis.org/sessions/resilient-city
https://www.metropolis.org/sessions/multidimensional-approach-urban-inequalities-thoughts-and-aspirations
https://www.metropolis.org/sessions/learning-cities-crises-metropolitan-perspectives-fragility-and-resilience
https://www.metropolis.org/sessions/mapping-green-future-urban-planning-under-park-city-initiative
https://www.metropolis.org/sessions/visions-and-challenges-urban-regeneration
https://www.metropolis.org/sessions/strategic-planning-and-metropolitan-governance-1st-edition
https://www.metropolis.org/sessions/learning-cities-crises-metropolitan-perspectives-fragility-and-resilience
https://www.metropolis.org/sessions/sustainable-urban-regeneration

LINEA DE ACCION 2
CONSTRUIR CAPACIDADES ADAPTATIVAS PARA

LA GOBERNANZA METROPOLITANA

7

Experiencias iberoamericanas de urbanismo La cultura como dimensioén para repensar Respuestas interseccionales para la
tactico contra la COVID-19 los espacios metropolitanos comunidad LGBTI+ ante la COVID-19
Desplazamientos intermetropolitanos Internacionalizacion y espacios Luchar contra las desigualdades urbanas

metropolitanos

Gestion sostenible del agua: la clave para el Movilidad urbana sostenible Repensar la gobernanza metropolitana

bienestar de la ciudadania


https://www.metropolis.org/sessions/commuting-across-metropolises
https://www.metropolis.org/sessions/sustainable-water-management-key-citizens-wellbeing
https://www.metropolis.org/sessions/culture-dimension-rethink-metropolitan-spaces
https://www.metropolis.org/sessions/internationalisation-and-metropolitan-spaces
https://www.metropolis.org/sessions/sustainable-urban-mobility
https://www.metropolis.org/sessions/rethinking-metropolitan-governance
https://www.metropolis.org/sessions/ibero-american-experiences-tactical-urban-planning-against-covid-19
https://www.metropolis.org/sessions/intersectional-responses-lgbti-community-facing-covid-19
https://www.metropolis.org/sessions/fighting-urban-inequalities

LINEA DE ACCION 2
CONSTRUIR CAPACIDADES ADAPTATIVAS PARA

LA GOBERNANZA METROPOLITANA

— Liderazgo y participacion en 13 observatorios ;oi 76 miembros participaron en 64 actividades de
u globales aprendizaje y desarrollo de capacidades*
a 423 practicas urbanas disponibles en la plataforma USE con
540 personas expertas en urbanismo registradas*

G% 700 iniciativas en Cities for Global Health procedentes de
105 ciudades*

*Para mas informacion, consulte el mapa de la membresia.


https://use.metropolis.org/search#search-results
https://www.citiesforglobalhealth.org/

LINEA DE ACCION 3
CONSOLIDAR UNA CULTURA DE GOBERNANZA INTERNA SOSTENIBLE Y
BASADA EN LA RENDICION DE CUENTAS EN EL SENO DE METROPOLIS

nn

rirv 1lreunién en linea del Consejo de Administracién
Al

FIrv  Primera reunion en linea de las vicepresidencias y primera reunion en linea de las copresidencias
Al

020 . e
== 2 reuniones de planificacion interna

Fuentes de financiacion* Coémo son utilizados los fondos
o o) P002 City Managers Community 3% PO13 USE Platform 2%
/o /o P003 Institutional relations 6% P014 Policy 10%
cuotas de colaboraciones con P004 Pilot Projects 6% P0O15 Gender mainstreaming 6%
i la membresia

membresia . P0O05 Membership activation 8% PO017 Learning and capacity building 8%

3 acuerdos firmados
con miembros P010 Metropolis Congress and ~ 11% PO18 Strategic Partnerships 0%

o annual meetings ,

(o) PO19 Statutory affairs 5%
alianzas con otros 2 o/ P0O11 Metropolis media 9% P020 Administration 16%
» ac.:uerdos firmados con o P012 Metropolis Observatory 6% PO021 External donor grants 4%
entidades aliadas otras fuentes

*Aproximado



METROPOLIS EN LOS MEDIOS

C Barcelona School
of Tourism, Hospitality
and Gastronomy

* X %

: MET o observatorio metropolitano

* 4 Kk

M UL

and Local Governments

Urban
Resilience
Hub.

\“)) El Objetivo



@

EVALUACION DEL IMPACTO
SOBRE LA PERSPECTIVA
DE GENERO




PRINCIPALES RESULTADOS

El compromiso de Metropolis con la estrategia de
transversalidad de género se refleja en el nuevo Plan de
Accidn 2021-2023, en tanto que enfoque esencial para
que todas las voces y experiencias sean incluidas, asi
como para construir modelos de gobernanza inclusivos
para el desarrollo de soluciones metropolitanas
innovadoras y efectivas para todas las personas.

La herramienta de evaluacion del impacto sobre la
perspectiva de género identifica, mediante una serie de
indicadores, el nivel de implementacion de la estrategia
de transversalidad de género y, por ende, también las
desigualdades de género existentes en nuestras areas
metropolitanas.

A continuacién, presentamos algunos de los resultados:

)
[+4
w
Z
w
Y)
w
(a]
<
=
|
(9}
w
o
(%
o
]
=8
<
—
w
24
o
)
(%]
O
=
2
=¥
.
—
w
(a]
4
=
O
<
=)
<
>
w




PRINCIPALES RES

El 36 % de nuestra membresia ha tenido una
participacion activa en la estrategia de transversalidad
de género

g:?:(:lina Bogota Istanbul Johannesburg Montevideo Rabat Shanghai
metropolitan area Buenos Aires Gauteng Kathmandu Montreal Rio de Janeiro Shenzhen
Barcelona Bruxelles Grand Lyon La Paz New Delhi Rosario Tehran
Bamako Cairo Guangzhou Madrid New Taipei Santiago de Chile Tijuana
Bangkok Casablanca Greater Manchester Marrakech Nouakchott San Salvador Toronto
Beijing Ciudad de México Hanoi Mashhad Porto Alegre Sdo Paulo Valle de Aburra

o
[+4
w
=z
‘w
)
(]
(a]
<
=
|
(9]
w
o
(%)
24
w
o
<
-
w
24
o
o
(%]
(@)
et
2
o
=
-
L
(a]
Z
©
9]
<
)
2
>
(]

Berlin Durban Hyderabad Medellin Quito Seoul Wuhan I




PRINCIPALES RESULTADOS

@ Publicacion de 1 documento de investigacion de
’ género: «Seguridad y espacio publico: Mapeo de politicas

metropolitanas con vision de género»

Gé 1 proyecto de la Comisiéon Europea sobre movilidad y el enfoque de género

m 16% de nuestros miembros estan gobernados por mujeres

Barcelona South Tangerang Rabat

ADA COLAU BALLANO AIRIN RACHMI DIANY ASMAA RHLALOU
Ajuntament de Barcelona, Area Tangerang Selatan Commune de Rabat
Metropolitana de Barcelona (AMB) Alcaldesa Presidenta
Alcaldesa

)
[+4
w
Z
w
Y
w
(a]
<
=
|
(9}
w
o
(%]
o
]
=8
<
—
w
24
o
)
(%]
O
=
2
=¥
.
—
w
(a]
4
=
O
<
=)
<
>
w



https://www.metropolis.org/node/9457
https://www.metropolis.org/node/9457

o
[+4
w
=z
w
)
(]
(a]
<
=
|
(9]
w
o
(%)
24
w
o
<
-
w
24
o
o
(%]
(@)
et
2
o
=
-
L
(a]
Z
©
9]
<
)
2
>
(]

PRINCIPALES RESULTADOS

i

Montevideo

CAROLINA COSSE
Intendencia de Montevideo
Intendente

Puebla
CLAUDIA RIVERO VIVANCO

Gobierno Municipal de Puebla
de Zaragoza

Presidenta Municipal

Jember

DR. FAIDA, MMR THALIB
Jember Local Government
Regente

Gaziantep
FATMA SAHIN

Gaziantep Metropolitan
Municipality (Gaziantep
Buyuksehir Belediyesi), Union of
Municipalities of Turkey

Alcaldesa

Nanjing

LIMING HAN

Nanjing Municipal People's
Government

Alcaldesa

Libreville
CHRISTINE MBA NDUTUME

UCLG Africa/CGLUA, Mairie de
Libreville

Alcaldesa

Ciudad de México
CLAUDIA SHEINBAUM

Gobierno de la Ciudad de
México - CDMX

Jefa del Gobierno

Marrakech
FATIMA ZAHRA MANSOURI

Commune Urbaine de
Marrakech

Alcaldesa

Hyderabad
GADWAL VIJAYALAKSHMI

Greater Hyderabad Municipal
Corporation (GHMC)

Alcaldesa

Taichung

LU SHIOW-YEN

Taichung City Government
Alcaldesa

Bogota

CLAUDIA LOPEZ HERNANDEZ
Alcaldia Mayor de Bogota D.C.
Alcaldesa

Guayaquil

CYNTHIA VITERI
Municipalidad de Guayaquil
Alcaldesa

Nouakchott

FATIMETOU ABDEL MALICK
Conseil Régional de Nouakchott
Presidenta

Antananarivo
LALAO RAVALOMANANA

Commune Urbaine
d'Antananarivo

Alcaldesa

Johannesburg
MPHO PHALATSE
City of Johannesburg
Alcaldesa ejecutiva

V.



PRINCIPALES RESULTADOS

Colombo Male' Tunis
ROSY SENANAYAKE SIFA MOHAMMED SOUAD BEN ABDEL-RAHIM
Colombo Municipal Council Male’ City Council Commune de Tunis
Alcaldesa Alcaldesa Alcaldesa
Sofia
YORDANKA FANDAKOVA
Sofia Municipality
Alcaldesa

o

x

Ll

é m 31 % de mujeres en las estructuras

L de gobernanza interna:

s

o

| de

7 L

2 as

w

o

< Secretarias regionales

:.; estan lideradas por mujeres

o

(72}

(0]

[l

2

o

=

-

Ll

2 MARIANA FLORES BARBARA BERNINGER

O Ciudad de México Berlin

<

>

<

>

Ll




PRINCIPALES RESULTADOS

transversalidad
de género

ﬁ El 40 % de nuestras actividades incorporan la vision de género > i
especificas
de género
k - - - ” - - ” ”y
Gé 11 proyectos internos con coordinacion de la visidon de género:
P001 Metropolis Urban P010 Metropolis Congress and P013 USE Platform P020 Administration
Innovation Annual Meetings
P003 Institutional Relations P011 Metropolis Media P014 Policy P021 External donor grants
P009 Membership activation in P012 Metropolis Observatory P019 Statutory affairs
Asia Pacific

ﬁ 4 formaciones internas sobre herramientas de género y 7 herramientas internas para la transversalidad de género:

Criterios para la transversalidad Herramienta sobre la estrategia Herramienta sobre la estrategia Manual interno para una
de género en las actividades de de género de género (una pagina) comunicacion inclusiva
Metropolis
Manual linguistico y de género Manual linguistico y de género Fases de desarrollo de un proyecto
(una pagina en espariol) (una pagina en francés) con una vision de género

u 14 de los 27 acuerdos incorporan clausulas sobre la igualdad de género

)
[+4
w
Z
w
Y)
w
(a]
<
=
|
(9}
w
o
(%
o
]
=8
<
—
w
24
o
)
(%]
O
=
2
=¥
.
—
w
(a]
4
=
O
<
=)
<
>
w

4




)
[+4
w
Z
L
Y)
w
(a]
<
=
|
(9}
w
o
(%
o
]
=8
<
—
w
24
o
)
(%]
O
=
2
=¥
.
—
w
(a]
4
©
O
<
=)
<
>
w

PRINCIPALES RESULTADOS

l.{l Evolucion

El documento relativo a la Evaluacion del impacto sobre la perspectiva de
geénero 2020 refleja el compromiso de incorporar la estrategia de trans-
versalidad de género con mayor claridad en los procesos de trabajo, las
actividades y los productos resultantes de Metropolis.

Al comparar los indicadores de la evaluacion de impacto sobre la pers-
pectiva de género con el objetivo de transversalidad de género durante
el periodo 2018-2021 se ha constatado una mejora significativa en el nu-
mero de publicaciones con perspectiva de género (GIA6), que ha pasado
de 4 a 21 documentos. Ademas, centrandonos en la gobernanza interna,
podemos observar un ligero aumento en el numero de proyectos involu-
crados en la estructura de coordinacion de género (GIA7), asi como en el
aumento de la formacion interna (GIA8), que ha pasado de 2 a 4. Tambien
se ha triplicado el numero de acuerdos con clausulas de género (GIA9),
que suman un total de 14 en 2021.

Si nos fijamos en los indicadores que miden las actividades especificas
de género, se pueden observar dos realidades distintas. Por una parte,

© 2018 ¢ 2019 2020 e 2021

tenemos los indicadores cuyos valores se han mantenido igual o que han
mejorado ligeramente, como el numero de campanas de genero lan-
zadas (GIA4) o el numero de expertas involucradas (GIA2). Por otra, se
ha constatado un descenso importante en otros indicadores, entre los
cuales cabe mencionar el numero de debates sobre género (GIA1) o el
numero de alianzas activadas (GIA3); ambos indicadores presentan un re-
sultado muy pobre.

El compromiso con la transversalidad de genero en las actividades de Me-
tropolis se ha traducido en un descenso en el numero de actividades, pro-
yectos y colaboraciones especificas de genero. Este ultimo indicador, junto
con el numero de eventos especificos, ha sido uno de los mas afectados.

En este sentido, y como respuesta a la premisa dual de la estrategia de
transversalidad de género, en este nuevo ejercicio queremos mejorar el
fortalecimiento de alianzas con distintas partes interesadas en el ambito
del género a fin de consolidar nuestra presencia en el marco de la agenda
de género mundial.

21

14 14 14
11 11
10
9
48% Gl 7 7
43% 5 6
4 4 4
3 2 3 3 3 3 2
In 10N iE=: Hn .
0 . | | | .-
GIA1l GIA2 GIA3 GIA4 GIAS GIA6 GIA7 GIA 8 GIA9 GIA 10
N¢ de debates N¢ de expertas que N9 de alianzasde N2decampanas N2 de proyectos N¢ de N¢ de proyectos N2 de seminarios N2 de acuerdos N2 de mujeres en
sobre género participaron en género activadas de género sobre género publicaciones  transversalizados de formacion con clausulas la estructura de
organizados las actividades de impulsadas sobre género interna
Metropolis

deigualdad de gobernanza interna
género de Metropolis g



X
/9

IMPLEMENTACION DE
NUESTRO PLAN DE ACCION
ESTRATEGICO




Z
<
-
o
=z
o
|_
(O]
<
w
I
|_
[T
(o]
P-4
o
'—
<
Z
L
=
Ll
|
o
=

IMPLEMENTACION DE NUESTRO PLAN DE ACCION ESTRATEGICO

é L1 Reforzar el liderazgo global en diplomaciay
EYTTth defensa metropolitanas

L1A1 Narrativa politica
metropolitana comun

L1A1D1 Recomendaciones politicas sobre
temas criticos para el futuro
metropolitano

Y

L1A1D2 Debates politicos para informar
y definir posiciones sobre temas
actuales y emergentes

K

L1A1D3 Incorporar laigualdad de género
en todas las dimensiones de los
asuntos metropolitanos

K

L1A2 La perspectiva L1A2D1 Defender la posicion de Metropolis
metropolitana en las en la arenay los foros internacionales
agendas globales

K

L1A2D2 Aportar la perspectiva de la gobernan-
za metropolitana a los debates sobre
las agendas globales y regionales

K

L1A2D3 Participacion activa en eventos
politicos mundiales y regionales
para incidir y fomentar la
diplomacia urbana

[

L1A2D4 Apoyar a los lideres metropolitanos
para que hagan oir su voz a nivel
internacional

K

L1A3 Estrategia de alianzas
globales frente a otras
redes y actores

L1A3D1 Contribuir a las actividades y debates
de CGLU como seccion metropolitana

K

L1A3D2 Participacion activa en el Grupo de
Trabajo Global de Gobiernos Locales
y Regionales

Y

L1A3D3 Colaboracion con agentes multila-
terales, redes de gobiernos locales,
grupos de reflexién, organismos inter-
nacionales y otras partes interesadas

K

[A Acanzado X Noalcanzado

a9 L

Construir capacidades adaptativas para
la gobernanza metropolitana

L2A1 Vision compartida de las
metroépolis del futuro

L2A1D1

Analisis prospectivo sobre como
construir las metrépolis del futuro

Ky

L2A1D2

Estrategias, directrices y marcos
metodoldgicos

L2A1D3

Investigacion sobre temas
metropolitanos y urbanos, incluidas
las cuestiones de género

Ky

L2A2 Apoyo al desarrollo y
aplicacién de estructuras
de gobernanza, politicas,
servicios y planificacion
metropolitanos

L2A2D1

Datos e indicadores para una mejor
toma de decisiones

L2A2D2

Plataformas en linea para el
intercambio de conocimientos

K

L2A2D3

Actividades de formacion y
capacitacion para altos cargos y
profesionales

Ky

L2A2D4

Proyectos innovadores y
grupos de trabajo sobre temas
metropolitanos especificos

K

L2A2D5

Marcos de referencia para la
planificacion urbana en las areas
metropolitanas

K

L2A2D6

Sistematizar y aprovechar la
experiencia y los conocimientos
existentes en la asociacion

Y

L2A2D7

Herramientas para integrar la
perspectiva de género en las
politicas metropolitanas

Y

[A Alcanzado X Noalcanzado



Z
<
-
o
=z
o
|_
(O]
<
w
I
|_
[T
(o]
P-4
o
'—
<
Z
L
=
Ll
|
o
=

IMPLEMENTACION DE NUESTRO PLAN DE ACCION ESTRATEGICO

L2A3 Localizar las agendas
globales a escala
metropolitana, en
particular la Agenda 2030 y
sus Objetivos de Desarrollo
Sostenible

L2A3D1

Directrices para ayudar a los miem-
bros a alcanzar los Objetivos de
Desarrollo Sostenible y otras agen-
das globales y regionales

K

L2A3D2 Desarrollo de capacidades para que

los funcionarios publicos puedan
implementar politicas y acciones
para lograr las agendas globales

K

AL

Consolidar una cultura de gobernanza interna
sostenible y basada en la rendicion de cuentas en el

seno de Metropolis

L3A1 Organizacion solidaria

L3A1D1 Politicas y acciones para garantizar

que Metropolis escuche y
responda rapidamente a sus
miembros

X

L3A1D2

Relaciones estrechas con nuestros
miembros (teniendo en cuenta las
especificidades regionales)

K

L3A1D3

Asociacion con perspectiva de
género

L3A1D4

Comunicacion clara y empatica
con los afiliados y otras partes
interesadas

K

L3A2 Asociacion L3A2D1 Organizacion de miembros X
financieramente sostenible comprometidos.
L3A2D2 Diversificacion de las fuentes de z
financiacion
L3A2D3 Proyectos eficaces y rentables X
L3A3 Transparenciay L3A3D1 Cddigo ético X
responsabilidad
L3A3D2 Se sigue haciendo hincapié en un M
solido sistema de rendicion de
cuentas
L3A3D3 Mantener el sistema de z
cumplimiento existente
L3A3D3 Trazabilidad de las actividades y los z
gastos
L3A4 Asociacion ecologica L3A5D1 Politicas y acciones alineadas para X
reducir el impacto ecolégico y la
huella de carbono de la asociacion
L3A5 Asociacion resistente L3A5D1 Gestion consciente del riesgo y

adaptable para poder responder
a las emergencias u otros
acontecimientos inesperados

[

[4 Alcanzado X Noalcanzado



N
o O
ah aa
—N

ESCUCHA
ACTIVA




MAPA DE MEMBRESIA

P/ [oeo =] AL
e ES =4 &y A
= | V4
Noticias publicadas Publicaciones Miembros Casos publicados Iniciativas
en la web de Metropolis en la libreria de la web de mencionados en nuestras  en la plataforma USE publicadas en C4GH
Metropolis publicaciones durante el afio

Abidjan
Accra 5
Addis Ababa 1 8
Ahvaz 6
Alexandria 6
Amman 8
Antananarivo 5 1
Area Metropolitana de
Guadalajara (N)
Baghdad 6
Bamako 1 9
Bandar 5
Bangkok 9
Bangui 5
ABraegCrﬁiﬁgiolitana 12 &
e 10 “
Beijing 11
Belo Horizonte 4 8 31
Berlin 6 10 1
Beyrouth 1
Bhopal 6
Bogor 6
Bogota 5 13 4 6
Brasilia
Brazzaville 1

En rojo, miembro de la junta directiva
(N) Nuevo miembro

<
=
-
S
<
<
I
S,
=
0
(%]
Ll




MAPA DE MEMBRESIA

/NS [oeo =] AL
e EH =4 :f A
=\ V4
Noticias publicadas Publicaciones Miembros Casos publicados Iniciativas
en la web de Metropolis en la libreria de la web de mencionados en nuestras  en la plataforma USE publicadas en C4GH
Metropolis publicaciones durante el afio

Bruxelles 7 10
Bucharest 6
Buenos Aires 6 10 1
Busan 6 1
Cairo 4 11
Casablanca 2 8
Changchun 6
Changsha 6
Chengdu 2 7
Chongging 6 1
Ciudad de México 5 12 1
Colombo 6
Cordoba 5 1
Cotonou 5
Daegu 6
Daejeon 6
Dakar 2 5 1
Dalian 6
Diyarbakir 6
Douala 2 5
Durban 2 12
East Kalimantan 6
Faisalabad 6
Fuzhou 1 6
Gauteng 3 1
Gaziantep 2 6 1

En rojo, miembro de la junta directiva
(N) Nuevo miembro

<
=
-
S
<
<
I
O
-1
0
(%]
Ll




MAPA DE MEMBRESIA

e B =4 &y A
=\ V4
Noticias publicadas Publicaciones Miembros Casos publicados Iniciativas
en la web de Metropolis en la libreria de la web de mencionados en nuestras  en la plataforma USE publicadas en C4GH
Metropolis publicaciones durante el afio
Goyang 1 6
Grand Lyon 2 10
Grand Paris 2 11
Guadalajara 4 6
Guangzhou 8 1 1 1
Guarulhos 5
Guayaquil 5
Guiyang 5
Gujranwala 6
Gwangju 6
Gyeonggi 6
Haikou 6
Hangzhou 1 6
Hanoi 10
Harare 1
Harbin 6
Hyderabad 10
Incheon 6
Isfahan 6
Istanbul 3 9
Jakarta 1 6
Jember 5
Jilin 6
Jinan 6
Johannesburg 8 11

En rojo, miembro de la junta directiva
(N) Nuevo miembro

<
=
-
S
<
<
I
O
-1
0
(%]
Ll




MAPA DE MEMBRESIA

| NEWS | = 2 =t 7
Noticias publicadas Publicaciones Miembros Casos publicados Iniciativas
en la web de Metropolis en la libreria de la web de mencionados en nuestras  en la plataforma USE publicadas en C4GH
Metropolis publicaciones durante el afio
Kaohsiung 6
Karaj 6
Kathmandu 1 7
Kazan 6 1
Kuala Lumpur 6
Kunming 7
La Habana 5
La Paz 1 1 7
Lahore 6
Libreville 2 5
Lisbon 2 6 1
Madrid 11
Male’ 6
Marrakech 4
Mashhad 10
Medellin 2 12 1
Minas Gerais
Monterrey
Montevideo 5 8 1
Montréal 11 13
Moscow 5
Nanjing
Nanning 4
New Delhi - NIUA 1 10
New Taipei 1 9

En rojo, miembro de la junta directiva
(N) Nuevo miembro

<
=
-
S
<
<
I
O
-1
0
(%]
Ll




MAPA DE MEMBRESIA

=\ V4
Noticias publicadas Publicaciones Miembros Casos publicados Iniciativas
en la web de Metropolis en la libreria de la web de mencionados en nuestras  en la plataforma USE publicadas en C4GH
Metropolis publicaciones durante el afio
Niamey 5
Nouakchott 4 7
Palembang (N)
Porto Alegre 8
Puebla 5
Quito 1 11 1
Rabat 2 9
Ramallah 3 8 1
Rio de Janeiro 1 11 2
Rosario 2 10
San Salvador 1 8
Santiago de Chile 2 9
Sao Paulo 2 1 7
Sarajevo 5
Semarang (N)
Seoul 3 12 1
Shanghai 10
Shenzhen 7
Shiraz 1 7 1
Siping 5
Sofia 5
South Tangerang 6
Surabaya 6
Tabriz 6
Taichung 1 6

En rojo, miembro de la junta directiva
(N) Nuevo miembro

<
=
-
S
<
<
I
O
-1
0
(%]
Ll




MAPA DE MEMBRESIA

/NS (o= i
e EH =4 :f A
=\ V4
Noticias publicadas Publicaciones Miembros Casos publicados Iniciativas
en la web de Metropolis en la libreria de la web de mencionados en nuestras  en la plataforma USE publicadas en C4GH
Metropolis publicaciones durante el afio

Taipei 6 2
Tehran 4 9 4
Tianjin 6
Tijuana 8
Torino 3 8
Toronto 9
Tunis 1 7 1
Ulsan 5
Valle de Aburra 2 10
Victoria 7
Wuhan 8
Wuxi 5
Xi‘an 1 6
Xiamen 6
Yaoundé 5
Yiwu 6
Zagreb 5
Zhengzhou 6

En rojo, miembro de la junta directiva
(N) Nuevo miembro

<
=
-
S
<
<
I
O
-1
0
(%]
Ll




<
=
-
S
<
<
I
O
-1
0
(%]
Ll

MAPA DE MEMBRESIA

o0 o AN o 93
®, TR S v R S - B\ H
Miembro Pagodela Participacion Participacion Participacion Proyectos Miembro Participacion Organizadores
activado cuotadel  enlasreunionesdel  en las reuniones o en reuniones piloto analizado enactividadesde  de eventos en el Dia
2021 “Board of Directors” congressos anuales bilaterales Lider (L) Sistema Metropolitano capacitacion Mundial Metropolitano
Colaborador (P) de Indicadores

Abidjan Yes Yes Yes 1

Accra Yes Yes Yes 1

Addis Ababa Yes Yes 1

Ahvaz Yes -

Alexandria -

Amman Yes -

Antananarivo Yes Yes Yes 2

Area Metropolitana de )

Guadalajara (N)

Baghdad Yes -

Bamako Yes Yes Yes Yes 1

Bandar Yes =

Bangkok Yes Yes Yes -

Bangui Yes -
Eigcﬁiﬁgzomana Yes Yes Yes 3 P Yes 15

E:jg;(;lona Yes Yes Yes 3 P Yes 13

Beijing Yes Yes Yes Yes 1

Belo Horizonte Yes - Yes
Berlin Yes Yes Yes Yes Yes 3

Beyrouth Yes -

Bhopal Yes -

Bogor Yes Yes Yes Yes -

Bogota Yes Yes Yes Yes 2 Yes 3

Brasilia Yes Yes Yes 1

Brazzaville Yes Yes 1

En rojo, miembro de la junta directiva
(N) Nuevo miembro



MAPA DE MEMBRESIA

& s & 5 & 2 A B

Membre activé Paiement Participation Participation Participation Projets pilotes Membre Participation Organisateurs

du quota _auxréunionsdu aux réunions a des réunions Leader (L) analysé adesactivitésde dévénementsa
2021 Board of Directors Cosg?;eg:sM Ca s Collaborateur (P) . ﬁ?fa‘t’gffs‘??t"em formation toccason dela ;%;2;:
Brussels Yes Yes Yes Yes 3 P Yes 2 Yes
Bucharest Yes Yes Yes 1
Buenos Aires Yes Yes Yes 1 Yes 3 Yes
Busan Yes Yes Yes 1
Cairo Yes Yes Yes Yes 4
Casablanca Yes Yes 2
Changchun Yes Yes Yes =
Changsha Yes Yes Yes -
Chengdu Yes Yes Yes Yes 1
Chongqging Yes Yes -
Ciudad de México Yes Yes Yes Yes L Yes 5
Colombo -
Cordoba Yes Yes 1 L 2
Cotonou Yes -
Daegu Yes =
Daejeon Yes Yes Yes =
Dakar Yes Yes Yes P Yes 4
Dalian Yes Yes Yes -
Diyarbakir =
Douala Yes Yes 2
Durban Yes Yes Yes 3
East Kalimantan -
Faisalabad Yes -
Fuzhou Yes Yes Yes Yes Yes 1
Gauteng Yes Yes Yes 1 L Yes 4
Gaziantep Yes Yes Yes Yes 2

<
=
-
S
<
<
I
O
-1
0
(%]
Ll

En rojo, miembro de la junta directiva
(N) Nuevo miembro A




MAPA DE MEMBRESIA

o 00 AN [ 2O=
@ M s o & P A B

Membre activé Paiement Participation Participation Participation Projets pilotes Membre Participation Organisateurs

du quota _auxréunionsdu aux réunions a des réunions Leader (L) analysé adesactivitésde dévénementsa

2021 Board of Directors Co:;?;eg:sM Zl:rim . bilatérales Collaborateur (P) . £?§§{3f5°§§2t"em formation l"c:;:rtizlsaﬁr:j 2: nl: ﬁ;ﬁ;
Goyang Yes Yes S
Grand Lyon Yes Yes Yes Yes 1
Grand Paris Yes Yes Yes Yes Yes 1
Guadalajara Yes 1 3

Guangzhou Yes Yes Yes Yes 1 Yes 10 Yes

Guarulhos Yes -
Guayaquil Yes =
Guiyang Yes Yes Yes Yes -
Gujranwala -
Gwangju Yes -
Gyeonggi Yes Yes -
Haikou Yes Yes Yes =
Hangzhou Yes Yes Yes Yes Yes 1
Hanoi Yes Yes -
Harare Yes Yes 1
Harbin Yes Yes Yes -
Hyderabad Yes Yes -
Incheon Yes Yes -
Isfahan Yes Yes =
Istanbul Yes Yes 2
Jakarta Yes Yes Yes Yes 1
Jember -
Jilin Yes -
Jinan Yes =
Johannesburg Yes Yes Yes Yes 1 Yes 7
Kaohsiung Yes Yes Yes Yes 1

<
=
-
S
<
<
I
O
-1
0
(%]
Ll

En rojo, miembro de la junta directiva
(N) Nuevo miembro A




MAPA DE MEMBRESIA

& s & 5 & 2 A B

Membre activé Paiement Participation Participation Participation Projets pilotes Membre Participation Organisateurs

du quota _auxréunionsdu aux réunions a des réunions Leader (L) analysé adesactivitésde dévénementsa
2021 Board of Directors Co:;?;eg:sM Ca s Collaborateur (P) . £?§§{§i°s‘§2t"em formation toccason dela ﬁ;ﬁ;
Karaj Yes Yes -
Kathmandu Yes Yes Yes Yes 2
Kazan Yes Yes Yes =
Kuala Lumpur Yes Yes Yes Yes - Yes
Kunming Yes -
La Habana -
La Paz Yes Yes Yes 1
Lahore Yes -
Libreville Yes Yes Yes 1
Lisboa Yes Yes 1
Madrid Yes Yes Yes Yes P Yes 4 Yes
Male' Yes Yes =
Marrakech Yes Yes S
Mashhad Yes Yes Yes 1
Medellin Yes Yes Yes P Yes 6 Yes
Minas Gerais -
Monterrey Yes =
Montevideo Yes Yes Yes Yes 1 Yes 3
Montréal Yes Yes Yes Yes 1 L&P Yes 11
Moscow Yes Yes -
Nanjing Yes Yes Yes =
Nanning Yes S
New Delhi - NIUA Yes Yes 1
New Taipei Yes Yes Yes -
Niamey =
Nouakchott Yes Yes Yes Yes 2

<
=
-
S
<
<
I
O
-1
0
(%]
Ll

En rojo, miembro de la junta directiva
(N) Nuevo miembro A




MAPA DE MEMBRESIA

& s & 5 & 2 A B

Membre activé Paiement Participation Participation Participation Projets pilotes Membre Participation Organisateurs

du quota _auxréunionsdu aux réunions a des réunions Leader (L) analysé adesactivitésde dévénementsa
2021 Board of Directors Cosg?;eg:sM Ca s Collaborateur (P) . Q?fa‘{?fﬁ?;"em formation toccason dela ;%;2;:
Palembang Yes -
Porto Alegre Yes Yes =
Puebla -
Quito Yes Yes Yes 1
Rabat Yes Yes Yes Yes Yes 1
Ramallah Yes Yes Yes Yes 3
Rio de Janeiro Yes Yes 2 Yes
Rosario Yes Yes Yes -
San Salvador Yes Yes Yes Yes 2 Yes
Santiago de Chile Yes 1 Yes 1
Sao Paulo Yes Yes Yes L Yes 7 Yes
Sarajevo -
Semarang -
Seoul Yes Yes Yes Yes Yes 5
Shanghai Yes Yes Yes 1
Shenzhen Yes Yes 1
Shiraz Yes Yes 2
Siping -
Sofia -
South Tangerang Yes Yes -
Surabaya Yes Yes Yes 1
Tabriz Yes Yes -
Taichung Yes Yes Yes =
Taipei Yes Yes Yes -
Tehran Yes Yes Yes Yes 2
Tianjin Yes Yes Yes Yes -

<
=
-
S
<
<
I
O
-1
0
(%]
Ll

En rojo, miembro de la junta directiva
(N) Nuevo miembro A




<
=
-
S
<
<
I
S,
=
0
(%]
Ll

MAPA DE MEMBRESIA

* TR I ¢ L A H

] ] -1 - |ma [\

Membre activé Paiement Participation Participation Participation Projets pilotes Membre Participation Organisateurs

Ot o smisironon e B Yo Ao ™ tocemondaDoumte

congrés de Metropolis Indicators System mondiale des métropoles
Tijuana Yes Yes -
Torino Yes Yes Yes 1
Toronto Yes Yes Yes -
Tunis Yes Yes 1
Ulsan Yes o
Valle de Aburra Yes P Yes 3
Victoria Yes 1
Wuhan Yes Yes Yes 1
Wuxi Yes Yes =
Xi‘an Yes Yes Yes 1
Xiamen Yes Yes Yes -
Yaoundé Yes =
Yiwu Yes Yes Yes -
Zagreb -
Zhengzhou Yes Yes Yes =

En rojo, miembro de la junta directiva
(N) Nuevo miembro



ALIANZAS ACTIVAS

S 8

colaboraciones alianzas de conocimiento

g)u G A UCLG
CGLU AFRIQUE ASPAC

3 2 S

miembros que otorgan entidades alianzas estratégicas
subvenciones patrocinadoras
.'l UCLG
United Cities

and Local Governments

<
=
-
S
<
<
I
O
-1
0
(%]
Ll



https://uclg-aspac.org/en/
http://www.guangzhouaward.org/
http://www.cib-uclg.org/
http://www.smartcityexpo.com/
http://www.lse.ac.uk/
http://uclg-mewa.org/en/
http://cideu.org/
http://www.uitp.org/
http://ciudadesiberoamericanas.org/
http://proyectoallas.net/
http://www.oecd.org/
http://hrd.seoul.go.kr/shrdc/
https://www.undp.org/
http://www.uclg.org/en
http://www.citiesalliance.org/
https://www.metropolis.org/member/barcelona-ciudad
https://www.metropolis.org/member/barcelona-area-metropolitana
http://www.global-taskforce.org/
https://europa.eu/european-union/index_en

ANEXOS




CALENDARIO INTERNACIONAL

ENERO FEBRERO

Retiro anual de CGLU y Campus
2021

25 UCLG ASPAC Internacionalizacion y espa-
cios metropolitanos

27 Lanzamiento de la Learning Station

T ——

7
(©)
x
[
4
<

4




CALENDARIO INTERNACIONAL

MARZO ABRIL

4 Politicas urbanas subnacionales globales: Lanzamiento de una guiay didlogo.

‘ H

10

Asia-Pacific Revision regional de la aplicaciéon del GCM
Hibrido

Lanzamiento

del Premio
Internacional a la
Innovacién Urbana
de Guangzhou
Exposicion VR

Foro
Asia-Paci-
fico sobre
Desarrollo
Sostenible
2021

Hibrido

Cumbre de Alcaldes
de Ciudades
Inteligentes de
Taipei 2021

Taipéi, Taiwan

Reunioén
28 del Grupo
de Expertos
de ONU-
Habitat sobre
Gobernanza

*Este evento tuvo una perspectiva de género

7
(©)
x
[
4
<




7
(©)
x
[
4
<

CALENDARIO INTERNACIONAL

MAYO

TR et

Publicacion en linea

de una revision sistémica
sobre el Premio Guan-
gzhou 2012-2018

22
23
24
25

26

27

28 V Foro de
Desarrollo
Econémico Local
Coérdoba, Argentina

29
30
31

*Este evento tuvo una perspectiva de género

JUNIO

Proyecto IGNITION — Puesta en marcha
del Living Lab de soluciones basadas en
la naturaleza

29 Learning from cities: Innovacion en
tiempos de crisis

e
4



CALENDARIO INTERNACIONAL

JuLio AGOSTO SEPTIEMBRE

1 Conferencia Internacional sobre Salud Urbana

82 CONGRESO ASPAC DE CGLU organiza-
do por el Gobierno Municipal Popular
de Zhengzhou
Zhengzhou, China

12" Foro de Gobiernos Locales y Regionales

28  Abordar las desigualdades desde las ciudades en la
era post Covid-19

4

7
(©)
x
[
4
<




CALENDARIO INTERNACIONAL

OCTUBRE

MASTERCLASS | La Regidon Metropolitana de
Ribeirdo Preto y el ODS 11

Jovenes planificadores del cambio

4 Semana del Clima: Belo Horizonte Rumo a COP 26 22 Foro Mundial de Ciudades Intermedias de CGLU Integrar las soluciones basadas en la natura-
Kutahya, Turquia

Belo Horizonte, Brasil leza en los paisajes urbanosy las ciudades

WEBINAR | Repensar el futuro de
los espacios publicos metropo-
litanos

1er Taller Metropolitano:

El Manifiesto METREX: El enfoque

Metropolis solidarias:

Enmarcar la recupera- Ideas urbanas para una me- metropolitano para resolver los urgentes
cion para todos tropolis sostenible e inclusiva retos urbanos y rurales
8 Hacia una gobernanza metropolitana basada en la evidencia:
Lanzamiento de la Plataforma del Observatorio Metropolitano
9 Primer Congreso de la Fraternidad

Metropolitana Internacional (FMI) 2021

El papel y las perspectivas futuras de la politica de cohesién en la planificacion de las
areas metropolitanas y las ciudades

12
20 Despliegue del 5G a escala metropolitana: Taller privado para gestores municipales
21 La naturaleza en las ciudades y entre ellas: Acto de presentacion del estudio comparativo metropolitano*

26 IllForo Mundial Ciudadesy territorios de paz. Ciudad de México, Mexico
29 Lagobernanza metropolitana en Africa: El derecho a la ciudad metropolitana en el marco e la Nueva Agenda Urbanay la Agenda 2030*

7
(©)
x
[
4
<<

*Este evento tuvo una perspectiva de género A




CALENDARIO INTERNACIONAL

NOVIEMBRE DICIEMBRE
1

132 Congreso Mundial de Metropolis
Guangzhou, China

Learning from cities: Bio-
diversidad y crecimiento
urbano

Smart City Expo Live Barcelona

16 WEBINAR | Buscando una mejor calidad de vida comunitaria: Un enfoque de Park
City

La intervencion en la ciudad como instrumento para
lograr un territorio saludable

*Este evento tuvo una perspectiva de género A

7
(©)
x
[
4
<




7
(©)
x
[
4
<

LAS PERSONAS DETRAS DE METROPOLIS

profesionales
6 hombres
11 mujeres

mujeres

personas en
practicas

ombres

mujeres

Octavi de la Varga
Secretario general

Mireia Zapata
Ayudante de servicios
compartidos

Lia Brum
Oficial de investigacion y politica

Joana Marti
Universitat Pompeu Fabra (UPF)

Xavier Bermejo
Responsable de la
communication

Guillaume Berret
Oficial de investigacion, politicas
y proyectos piloto

Julia Palmarola

Auxiliar administrativa de
Aprendizaje y Servicios
Compartidos

Oscar Chamat

Oficial regional de investigacion,
politica y de la cartera
latinoamericana

Mara Fernandez
Ayudante de servicios
compartidos

Israel Barroso
Agente administrativo

Julia Palmarola
Universitat Autonoma de Barcelona
(UAB)

Claudia Sanchez
Universitat Pompeu Fabra (UPF)

Agnés Bickart

Responsable sénior de relaciones
institucionales

y oficial regional para Asia

Héléne Jourdan
Oficial regional de formacion y de
la cartera africana

Federica Biondi
Directora de servicios
compartidos

Silvia Llorente
Oficial regional de investigacion,
politica y de la cartera europea

Xavier Borrell
Oficial de servicios compartidos

Teresa Oliver

Oficial regional de asuntos
estatutarios y formacion, y de la
cartera de Ameérica del Norte

Marta Briones
Oficial de comunicacién

Laura Valdés
Oficial de investigacion, politica y
comunicacion

Moéra Passée-Coutrin
Institut Barcelona Estudis
Internacionals (IBEI)

Pau San Juan
Institut d'Estudis Regionals i
Metropolitans de Barcelona

Claudia Ros
Institut Barcelona Estudis
Internacionals (IBEI)

Magdalena Orfila
Universitat Pompeu Fabra (UPF)

o K
>

33

‘_'3

3 g

2 a3




metropolis

Este ha sido el primer afio de implementacion del Plan de Escucha activa para

Accion Estratégico de Metropolis 2021-2023 transformar nuestros
espacios metropolitanos

FINANCIACION* INNNNN

*aproximadamente

EQU'PO DE LA Partenariados Alianzas con
SECRETARiA GENERAL con la membresia otras entidades

3 acuerdos firmados 5 acuerdos firmados
con miembros con alianzas

’ %
64% % 17 E éjéas de

MujeNg bres profesionales la membresia

REUNIONES
ESTATUTARIAS

|

Reunion de
la Junta Directiva
online

e
Mujeres bres Estudlantes T

en practicas (,A@
1a

Reunién de
vicepresidencias online

1a

Reunion de

. T co-presidencias online
f AR

=ne

metropolis.org #
#MetroGovernance Nle




ANEXOS

NUESTRO IMPACTO

+2.4K il 2%

Participantes Mujeing
en eventos liderados o
co-liderados por Metrépolis

+36.4K arx

Seguidores
en las redes sociales

3m

Miembros nuevos

de nuestras metropolis
estan gobernadas
por mujeres

B Ees

. amEnEm EEE

metropolis.org
#MetroGovernance

HEMOS ELEVADO
la voz de las
metropolis en

la agenda global

Lanzamiento de Metropolis Vista
con los Ojos de la Infancia, donde
recibimos +1.2K dibujos de nifias y
nifos de +30 ciudades alrededor
del mundo

Contribucion y promocion de
4 declaraciones politicas, 3 de
ellas con visién de género

Participacion activa en 24 eventos
globales

Liderazgo de 4 campafias globales

Celebracion de nuestro 1r con-
greso online, donde +100 lideres
metropolitanos, representantes
y especialistas participaron en
22 sesiones

HEMOS GENERADO
conocimiento para
ofrecer politicas y
servicios publicos

Lanzamiento de la Learning
Station, donde se pueden encon-
trar 21 productos generadores de
conocimiento

423 practicas urbanas en la plata-
forma USE con 540 autoridades
municipales registradas

Liderazgo y contribucion a 13 ob-
servatorios globales

Benchmarking de 70 espacios
metropolitanos, donde 81 miem-
bros operan

700 iniciativas en Cities For Global
Health de 105 ciudades

24 nuevas publicaciones, 21 de las
cuales con vision de género

17 ciudades han participado en la
Emergency Governance Initiative
for Cities and Regions (EGI)

13 miembros involucrados en 4
proyectos piloto

76 miembros han participado en
64 actividades de aprendizaje

+169 especialistas con los 50%
que hemos colaborado Mujeres




= AN\
metropolis @
HEMOS INTEGRADO HEMOS FOMENTADO

Nuestra promocidn activa por la igualdad el enfoque de género a una cultura sensible al género
de género en el centro de las politicas nuestras actividades 16
(-]

urbanas y metropolitanas para 2021 qn_ 21 ot 24 - r j de metropolis

e Nuevas publicaciones gobernadas por mujeres

con enfoque de género
L 31

1Q Investigacion de mujeres
de género en las estructuras de
gobernanza interna

o

q
|

iy 5

¥ s

HEMOS ABOGADO
por la inclusién de la
igualdad de género en las

agendas mundiales AN NNNNNNNNNNNNNNNNY HEMOS CONSTRUIDO

soluciones metropolitanas
DE
12 LOS 32 HEMOS INVOLUCRADO innovadoras y eficaces

Programa de
1=_"°

aprendizaje . 40%
Seﬁb:{l?ri%(a)bemanza \\\\\\\ de actividades
con enfoque de género

HEMOS IMPLEMENTADO

Eventos de Metropolis a nuestra membresiay a SO NSTEN ENEE
integraron un enfoque de género alianzas mundiales en la 1 E !ntemas para rned”’ el
~fe= estrategia de transversalidad impacto de género
ﬂaﬂ‘-i de género Proyecto de la
52¢ 50 Comision Europea 4 id?
. % % ‘ sobre movilidad y género . .
asistentes expertas 367 Formaciones internas
° . sobre herramientas de género
3 4 de nuestros miembros
DE comprometidos C,
Campanias con la integracion de la \ - .
incluyeron un enfoque de género estrategia de género ‘ Evaluacion de impacto
. 84 de género
’ .
2% 118
i Alianzas activadas - .
metropolis.org con organizaciones globales - Prc:)/?Ct?S Igt?m?(s o
#MetroGovernance de género y otros actores par |c’:|pan €s de la estrategla
. de género

7
(©)
x
[
4
<




Este informe ha contado
con la financiacién de:

on
/ﬂ% Ajuntament de
Q> Barcelona

Secretaria General

Avinyo, 15. 08002 Barcelona (Espagne)
Tel. +34 93 342 94 60
metropolis@metropolis.org
metropolis.org

v iliinJOI=

metropolis @ asociacion mundial de las grandes metrépolis

#MetroGovernance



https://twitter.com/metropolis_org
https://www.linkedin.com/company/metropolis-association/
https://www.youtube.com/user/metropolisasociacion
https://open.spotify.com/show/11uaBr0HmSh9HJdG5K04Em?si=ZaSWiy0qTaeWIveKmFf_PA&dl_branch=1&nd=1

